
 

 
 

  

 

 

Città di MANDURIA 
 (Provincia di Taranto)  
Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Montedoro 
Aree: AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE, FINANZIARIA E SOCIO-CULTURALE 

 
 
 
 
 

BANDO DI GARA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA, DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO ANNI SCOLASTICI 2017/18, 

2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22. 

CIG:  7144591EFE 

 

      

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1)  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

Comune di Manduria, Piazza G. Garibaldi n.21 - 74024 Manduria (TA) - Ufficio decentrato e centro di 

costo nell'ambito della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Montedoro: 

Tel. 099/9702238 - Fax 099/9702253 

E mail aldo.marino@comune.manduria.ta.it 

E mail certificata protocollo.manduria@pec.rupar.puglia.it 

Sito internet www.comune.manduria.ta.it 

Procedura di affidamento da espletarsi  per il tramite della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

dei Comuni di Montedoro. 

Responsabile della procedura di affidamento: dott. Aldo Marino, Dirigente dell'area Amministrativo-

Istituzionale, Finanziaria e Socio-Culturale e profilato quale RUP della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni di Montedoro 

I.3) Comunicazione: 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso i punti di contatto 

sopraindicati. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso il Comune di Manduria al summenzionato recapito. 

Le offerte vanno inviate ai punti di contatto sopra indicati, con una delle seguenti modalità: 

- per raccomandata con avviso di ricevimento a mezzo del servizio postale. 



 

 
 

  

 

- mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati 

- recapito a mano esclusivamente all’Ufficio Protocollo dell’Unione dei Comuni dalle ore 09:00 alle 

ore 12:00 dal lunedì al venerdì. 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:  

Ente locale. 

I.5)  Principali settori di attività:  

Istruzione. 

 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell’appalto 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:  

Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado e per gli 

alunni della scuola secondaria di secondo grado, compresa l'assistenza all'interno degli scuolabus, per gli 

anni scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22. - CIG: 7144591EFE 

II.1.2) Codice CPV principale:  

60130000-8 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada. 

II.1.3) Tipo di appalto:  

Servizi 

II.1.4) Breve descrizione:  

L’appalto ha per oggetto il servizio di trasporto degli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo e 

secondo grado del Comune di Manduria mediante l’attivazione del servizio secondo quanto descritto e 

meglio specificato nel capitolato speciale d'appalto. 

II.1.5) Valore totale stimato:  

Ai fini di quanto disposto dall’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 il valore dell’appalto riferito alle cinque 

annualità e agli eventuali mesi sei di proroga è di € 1.375.600,00 (un 

milionetrecentosettantacinqueseicento/00), come di seguito riportato: 

 

lett Descrizione 

valore 

stimato 

Annuo 

valore 

stimato 

quinquennio 

Valore stimato 

eventuale 

semestre di 

proroga 

totale 

natura 

prestazi

one 

% 

A 
Trasporto Alunni  250.000,00 1.250.000,00 125.000,00 

  

1.375.000,00  
Principale 100 

b 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

               

600,00  

  
c 

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO = (a+b) 
    

1.375.600,00  

  



 

 
 

  

 

Per ciò che riguarda gli oneri per la sicurezza sopra evidenziati, per l’espletamento dell’appalto sono 

rilevabili rischi interferenti per i quali si è reso necessario prevedere la predisposizione del “Documento 

unico di valutazione delle interferenze” (DUVRI). Gli specifici costi per la sicurezza sono stati 

quantificati in € 600,00 conformemente con quanto indicato dall’INAIL nell’ambito delle linee guida 

emanate in relazione a quanto disposto dal Decreto Legge 21/06/2013, n. 69, convertito in Legge 

09/08/2013, n. 98 a modifica ed integrazione dell’art. 26 del D. Lgs. 09/08/2008, n. 81. Resta fermo che i 

costi interni della sicurezza afferenti all’esercizio delle attività svolte dall’impresa aggiudicataria 

rimangono a carico delle imprese medesime. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti:  

La gara è articolata in un unico lotto. Ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, infatti, l’appalto 

non è suddivisibile in lotti in quanto le attività previste non possono essere svolte disgiuntamente, 

costituendo un insieme di operazioni collegate da nesso funzionale ed essendo caratterizzato il servizio da 

espletare da un unico corpo strutturale omogeneo. Non è ammessa la facoltà di presentare offerte per una 

sola parte dei servizi oggetto della presente gara. 

II.2.3) Luogo di esecuzione:  

Comune di Manduria. 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione:  

L’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto:  

La durata dell’appalto è di 5 (cinque) anni scolastici: 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 

2021/2022. Il termine iniziale del rapporto contrattuale è fissato (indicativamente) al 01.09.2017 e quello 

finale al 31.08.2022. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà, in seguito all’aggiudicazione efficace di ordinare le esecuzioni 

delle prestazioni nelle more della stipulazione del contratto; in tal caso l’aggiudicatario sarà tenuto a dare 

avvio al servizio agli stessi patti e condizioni, così come risultanti dal capitolato e dalla propria offerta. 

II.2.10) Varianti:  

Ammissibilità consentita nei limiti e con l'osservanza di quanto disposto, dall'art. 106 del d. Lgs. 50/2016 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni:  

E' prevista l'opzione di proroga. Ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016  la proroga è 

limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione 

di un nuovo contraente e, comunque, non oltre 180 giorni. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione 

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 

appaltante. 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi:  



 

 
 

  

 

L'appalto è interamente finanziato con fondi del Comune di Manduria. 

 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione. 

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione: 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lettere a), b), c), 

d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, costituiti sia in forma singola che in forma aggregata, nonché i soggetti 

di cui all’art. 45, comma 1, d. lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi 

Paesi, alle condizioni previste dal D.lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del D.lgs 

50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del d.lgs. n. 50/2016), di 

idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del d.lgs. n. 50/2016) e di capacità economico finanziaria 

(art. 83 comma 1 lett. b del d.lgs. n. 50/2016) e tecnico - professionali (art. 83 comma 1 lett. c del d.lgs. n. 

50/2016) che di seguito si riportano e meglio specificati nel disciplinare di gara.  

In particolare i concorrenti non dovranno trovarsi in una delle cause di esclusione di cui all'art. 80, commi 

1, 2, 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016, nonchè in una delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 

165/2001.   

I concorrenti dovranno, altresì, essere iscritti alla Camera di Commercio per attività coincidente con 

quella oggetto del presente appalto o che abbiano come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di attività 

coincidente con l’oggetto della presente gara. I soggetti devono essere in possesso, altresì, del requisito di 

idoneità professionale all’esercizio dell’attività di trasportatore di viaggiatori su strada, ai sensi del D.M. 

20.12.1991 n. 448, del d.lgs. 395/2000 e ss.mm.ii. o dell’equivalente titolo comunitario. 

In caso di partecipazione di società cooperative, è necessaria l'iscrizione nell’apposito Albo Nazionale 

delle Società Cooperative tenuto dal Ministero delle Attività produttive. 

Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si qualificano producendo documentazione 

conforme alla normativa vigente nei rispettivi paesi. 

III.1.2) Capacità economico e finanziaria 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico - finanziaria: 

Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, tenuto conto della complessità 

organizzativa ed operativa delle attività previste e dell’ambito in cui devono essere espletate, l’operatore 

economico deve: 

a) aver realizzato un fatturato minimo annuo globale d’impresa non inferiore ad € 500.000,00, in 



 

 
 

  

 

almeno uno degli ultimi tre esercizi finanziari chiusi. Il predetto fatturato trova giustificazione in 

considerazione dell’ambito dimensionale nel quale il contratto dovrà essere eseguito, richiedendo livelli 

di capacità organizzativa e struttura aziendale adeguata; 

b) aver realizzato un fatturato minimo annuo globale nel Settore di attività oggetto dell’appalto, 

complessivamente non inferiore ad € 250.000,00, in almeno uno degli ultimi tre esercizi finanziari 

chiusi. 

A dimostrazione dei requisiti di cui sopra sono ammessi i seguenti mezzi di prova: una dichiarazione 

concernente il fatturato globale e il fatturato del settore di attività oggetto dell'appalto, al massimo per gli 

ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore 

economico, nella misura in cui le informazioni su tali fatturati siano disponibili. In ogni caso si applica 

l’art. 86, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 83 comma 5 d.lgs. 50/2016, i suddetti fatturati globale e specifico vengono richiesti allo 

scopo di selezionare un contraente che risulti affidabile per l'Amministrazione Appaltante contraddistinto 

da una struttura economico-finanziaria che garantisca stabilità organizzativa ed operativa, avuto riguardo 

all'importo complessivo dell'appalto ed all’oggetto del servizio. Inoltre, tale indicazione consente, in via 

propedeutica, un apprezzamento di affidabilità dei partecipanti alla gara. Il requisito richiesto rispetta, 

infine, i principi di proporzionalità e adeguatezza oltre ad essere rispettoso dell’interesse pubblico ad 

avere il più ampio numero di partecipanti garantendo il principio di affidabilità economico-finanziaria. Si 

reputa, infatti, che in relazione all'oggetto del presente appalto sia congrua e proporzionata e non sia 

limitativa dell'accesso alla gara la richiesta sia del fatturato globale di cui alla lett. a) sia di quello 

specifico di cui alla lettera b). Se la partecipante ha iniziato l'attività da meno di tre anni, gli stessi 

requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 

Se la partecipante non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la costituzione 

o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può provare la propria 

capacità economica e finanziaria mediante dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del 

DPR n. 445/2000 relativa ai dati dei bilanci dell'impresa e al fatturato globale d’impresa, eventualmente 

dall'inizio dell'attività. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

c) Adeguata esperienza professionale di almeno tre anni maturata nel settore del trasporto scolastico da 

comprovarsi mediante un elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei 

rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati, da cui risulti almeno n.01 contratto di servizio di 

trasporto scolastico di valore pari ad almeno € 125.000,00.  



 

 
 

  

 

d) Possesso o disponibilità giuridica, alla data di scadenza del bando e per tutta la durata del contratto di 

appalto, di un numero minimo di automezzi da adibire al servizio di trasporto scolastico di n. 8 autobus 

(con le caratteristiche, capienze e requisiti tecnici e la strumentazione di cui al capitolato), di cui n. 1 

autobus da impiegare per il trasporto dei disabili; tutti omologati per il trasporto specifico degli alunni 

delle scuole oggetto del presente bando. A tal fine dovrà prodursi l'elenco dei mezzi, compresi i mezzi di 

scorta – minimo n.1 , specificando l'anno di costruzione. 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Forma della procedura:  

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016, utilizzando il parametro qualità/prezzo. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo. 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte:  

Il plico contenente l’offerta deve pervenire, pena l’esclusione dalla procedura, entro e non oltre il giorno 

25/08/2017, alle ore 12:00, al seguente indirizzo: UFFICIO PROTOCOLLO CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA UNIONE DEI COMUNI DI MONTEDORO, con sede in Piazza G. Garibaldi 21 – cap 

74024 - MANDURIA (TA). 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte:  

Italiana 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta:  

L’offerta è vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla scadenza del termine di ricezione delle 

offerte. La Stazione Appaltante si riserva di richiedere agli offerenti il differimento di detto termine. 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte:  

La prima seduta pubblica avrà luogo presso la sede della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 

Comuni di Montedoro, il giorno 29 agosto 2017 ore 16,00 e vi possono partecipare i legali rappresentanti 

delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, loro conferita da suddetti legali 

rappresentanti. 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi e le successive 

eventuali sedute pubbliche avranno luogo presso la medesima sede all’orario e giorno che sarà 

comunicato ai concorrenti a mezzo pubblicazione sul sito informatico e/o PEC almeno 2 giorni prima 

della data fissata. 

 

Sezione VI: Altre informazioni 



 

 
 

  

 

VI.3) Informazioni complementari:  

Cauzione e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione 

provvisoria, pari al 2% dell’importo complessivo posto a base di gara dell’appalto, comprensivo degli 

oneri di sicurezza, da costituire con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 93 del d.lgs. 

50/2016.  

In osservanza alle disposizioni contenute all’art. 103, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’esecutore del 

servizio deve stipulare una polizza assicurativa; tale polizza dovrà avere le caratteristiche descritte nel 

Capitolato Speciale d’Appalto. 

Modalità di determinazione del corrispettivo: come da Capitolato Speciale d’Appalto. 

Sopralluogo: assistito obbligatorio sui luoghi ove si svolgeranno i servizi. 

Modalità di pagamento del servizio: I pagamenti saranno effettuati con le modalità previste nel 

capitolato speciale di appalto.   

Avvalimento: Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. lgs. n. 

50/2016, carenti dei requisiti richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 

dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando la documentazione prevista al 

comma 1 dell'art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016, come meglio specificato nel disciplinare di gara. 

Convenienza e/o idoneità: La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, D. 

lgs. 50/2016).  

Requisiti di partecipazione dei consorzi e dei raggruppamenti: Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 

2, lettere b) e c), d. lgs. 50/2016, la sussistenza dei requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 47 del D. 

Lgs n. 50/2016.  

Importi: Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, qualora espressi 

in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

Offerte anormalmente basse: Ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, la congruità delle 

offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 

agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti dal bando di gara.  

Contributo ANAC: Gli operatori economici dovranno versare la somma di Euro 140,00 (euro 

centoquaranta/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le istruzioni riportate sul sito 

internet www.anac.it; 

Subappalto: E’ ammesso il subappalto nei limiti di cui all’art. 105 del Codice, nonché dell’art. 11 del 

Capitolato Speciale d’Appalto. In tal caso l'operatore economico è obbligato ad indicare la terna di 



 

 
 

  

 

subappaltatori in sede di offerta, ai sensi dell'art. 105, comma 6. La Stazione appaltante pagherà 

direttamente al subappaltatore se quest'ultimo è una micro o piccola impresa, o in caso di inadempimento 

dell'affidatario, ovvero su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente. 

Verifiche dei requisiti: La stazione appaltante utilizzeràla banca dati AVCPass istituita presso l'Anac, a 

tal fine gli operatori economici dovranno produrre il PassOE. 

Controversie: Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla 

competenza del giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

Soccorso istruttorio: Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “Le carenze di qualsiasi elemento formale 

della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in caso 

di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara 

unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta 

tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché 

siano resi, integrati o regolarizzati le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le 

devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione il concorrente è escluso dalla 

gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 

consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

Clausola sociale: In conformità a quanto disposto dall’articolo 50 del D.lgs. n. 50/2016, la società 

affidataria si impegna, compatibilmente con la propria organizzazione d'impresa, ad assumere il personale 

già utilizzato dalla precedente società affidataria dell’appalto. 

Spese: Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono a 

totale carico dell’affidatario. Ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. Infrastrutture del 02/12/2016 

(pubblicato in G.U. n. 20 del 25.01.2017), le spese per la pubblicazione – avviso ed esito - sulla GURI e 

sui quotidiani, ammontanti ad € 3.600,00, IVA esclusa, saranno rimborsate dall'Aggiudicatario alla 

Stazione Appaltante entro 60 giorni dall'aggiudicazione. 

Il presente bando viene spedito alla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea nonchè pubblicato sulla 

G.U.R.I., sui siti Ministeriali, e sul profilo del committente e su due quotidiani a maggior diffusione 

nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale. 

Responsabile del procedimento: dott. Aldo Marino.  

I dati raccolti saranno trattati ex D. lgs. n. 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono a totale 

carico dell’affidatario. 

VI.4) Procedure di ricorso. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  



 

 
 

  

 

Tribunale Amministrativo Regionale Puglia. 

VI.4.3) Termini: 

Ai sensi dell’articolo 204 del D. lgs. 50/2016 e dell’art. 120 del D. lgs. 104/2010 avverso il presente atto è 

ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana. 

        

 

         Il Dirigente del Settore 

             dott. Aldo Marino 

 

 

 

 

 


